
sel igen Edigna, deren historische Existenz niche gesichert ist. 
Warum Edigna? Das hatte zwei Grunde. Zurn einen wares die 
Seelenverwandtschaft, die er zu Edigna verspiirte, die aus der 
Grof3stadt Paris in die Lindeneinsamkeit von Puch geflohen 
war, zum anderen Edignas Todestag, der auf den 26. Februar 
fie!. Dies war derTag seines Ubertritts zur katholischen Kirche. 
Auf einer seiner vielen Wanderungen, die ihn ans Grab der 
Edigna geftihrt batten, soil Langbehn iiber das 111eite Ampertal 
hi11blicke11d gesagc haben: »Hier mochce ich wohl begraben 
sein. In einer Grof3stadt lieber nicht.«10 Benedikt Momme 
Nissen, der treue Freund und Junger, an den diese Worce 
gerichtet waren, lief3 ihn nach seinem Tode am 30. April 1907 
aus Rosenheim hierher iiberftihren. Zugleich achtete er dar­
auf, class die Anonymitat, an der Langbehn sein Leben Jang 
peinlich festgehalten hacte, auch im Tode gewahrt blieb! 
Der Ftirstenfeldbrucker Stadtpfarrer Graf31 beerdigte ihn am 
3. Mai 1907 ohne den wirklichen Namen des Toten zu wis­
sen oder ihn preiszugeben. 
Erst Jahre spacer, nachdem die ldentitat des R embrandtdeut­
schen rnit »A.J. L.« aufgedeckt und allgemein bekannt gewor­
den war, brachte man die heute noch zu sehende Marmor­
tafel an, in die der voile Name, die Lebensdaten sowie 
Geburts- und Sterbeort eingraviert sind. Paul Wilhelm v. 
Keppler, der langjahrige Brief- und Gesprachspartner, lief3 
den Spruch hinzusetzen: »Auch er war die Stimme eines 
Rufenden in der Wiiste.« 
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Anschrift des Verfassers: 
Dr. Konrad Lotter, R ueppweg 3. 85253 Kleinberghofen 

Neues z u Ignatius Taschner und seiner Familie 
Von Wemer Eberth 

Die lgnatius-Taschner-Ausstellung 1992 des Stadtmuseums 
Miinchen, anschlief3end gezeigt in Berlin, Lohr a. Main, 
Dachau und Bad Kissingen, hat Leben und Werk des all zu 
jung verstorbenen Kiinstlers wieder in Erinnerung gebracht. 
Zu einer Taschner-Renaissance kam es dadurch nicht, im 
Gegenteil. Wah rend der Grof3e Brockhaus, 17. Auflage 1973, 
Band 18, den Kiinstler Ignatius Taschner noch aufgefiihrt, 
allerdings mit dem unrichtigen Geburtsort Lohr a. Main,' ist 
dieser in der im Jahr des Taschner-Ausstellung erschienenen 
Brocklm1s-Enzyklopadie, 19. Auflage 1993, Band 21, uber­
haupt niche mehr erwahnt.' Gleiches gilt auch fur die aktuelle 
20. Auflage. Ziel dieses Beitrages ist es, Fehler in der Biogra­
phie des Kiinstlers zu berichtigen bzw. Informationslucken zu 
Person und Werk des Kunstlers zu schlief3en, die auch das 
Begleitbuch zur Ausstellung von 1992' gelassen hat. 

Ergii11z 1111ge11 z u111 Lebe11s/a,if 
Gelmrtsort Kissi11ge11 

Ausgelost <lurch das Kunstlerlexikon Thieme-Becker hat sich 
die Fehlinformation festgesetzt, Ignatius Taschner sei am 
9. April 1871 in Lohr a. Main geboren. Dabei hat der im 
Grof3en Brockhaus 1973 beim Stichwort Taschner zitierte 
Ludwig Thoma richtig geschrieben, class sein Freund Ignatius 
Taschner in Kissingen' geboren wurde. Nach dem Familien­
bucl1 der Pfarrei St. Jakobus Kissingen wurde lgnaz Ludwig 
Taschner am 9. April 1871 mittags um 11.30 Uhr geboren, 
am Ostersonntag, wie Ludwig Thoma5 feststellt. In der Ein­
leitung zu seinem Nachruf stellt Ludwig Thoma weiter fest, 
class zu diesem Z eitpunkt der Vater Bartholomaus im Frank-

reichfeldzug als Korporal des 8. bayerischen lnfanterieregi­
ments im Felde stand. 

Die viiter/icl,en Vo,fahre11 

Bartholomaus Taschner wurde am 13. November 1841 in 
Straubing geboren, als Beruf ist »Steinhauer<i angegeben wie 
bei seinem Vater Georg. Dieser wiederum war Sohn des 

irou.c·u bcr ~0111ilir119lirbrr. 

A 11sz11,R a11s de111 Fm11ilie11/111c/1 der Pfarrei Sr. )t1kob11s z 11 Kissi11ge11 iiber die Fa111i­
lie lt1sclmer Repro:Autor 
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Tagelohners und Hi.iters Georg Taschner aus Katzberg, heute 
Stadtteil von Cham. 1810 wird er in Straubing als gelernter 
Brauknechc und Maurer im Dienst des »Hausinger Braus« 
gefi.ihrr. Taschners Grof3vacer heiracece 1810 die Hauslertoch­
cer Anna Maria Murr aus Hi.ittenkofen '.' Taschner war somic 
vacerlicherseits Niedcrbayer. Wie Barcholomaus Taschner 
nach Kissingen gekommen isc, ist niche mehr fesrzusrellen, 
sic her ist jedoch. nicht als Kurgast. Die Kur war zu damaliger 
Zeit ein Privileg fi.ir Begi.iterte, zu denen die Familie Taschner 
sicher niche gehorte. Auch gegen die Vermutung, Bartho­
lomaus Taschner habe als Soldat seine Frau etwa im deutschen 
Bruderkrieg 1866 kennengelernt, spricht vicles. Das 8. kgl. 
bayerische lnfanterieregiment, in dem Bartholomaus Tasch­
ner als Korporal diente, nahm (als Tei! der 1. bayer. Divi­
sion) unter Befehl von Oberst Fink zwar an der Schlacht um 
Kissingen 1866 ceil. Die l. Division selbst stand jedoch zur 
Zeit der Schlacht um Kissingen im R.aum Bad Neustadt und 
griffin die Schlachc erst im R.aum Ni.idlingen/ Winkels ein.' 
Zu diesem Zeitpunkt war die Kernstadt von Kissingen bereits 
von den Preuf3en beseczc. Nach dieser Niederlage setzte sich 
die bayerische Armee nach Si.iden ab und ri.ickte wohl unmit­
telbar nach dem Waffenstillstand in ihre Garnisonen ein. Es ist 
somit wenig wahrscheinlich, <lass Bartholomaus Taschner 
seine Frau als Soldac anlasslich der Schlacht um Kissingen 
1866 kennengelernt hat~ Bartholomaus Taschner kam daher 
nach 1866 wohl aus beruflichen Gri.inden nach Kissingen, 
obwohl die durch den Aufschwung der Kur bedingte 
Baucatigkeit erst spater eingesetzt hat. 
Festzuhalren ist jedenfalls, class die naheren Vorfahren von 
Ignatius Taschner vacerlicherseits Steinhandwerker waren, 
dem grof3en Ktinstler war somit der Umgang mit dem Stein 
gewissermaf3en in die Wiege gelegt.' 

'fiisc/111er als »halber Kissi11ger<, 

Nach den Traumatrikeln des Pfarramtes Kissingen heiratece 
Banholomaus Taschner (dispensierr von der Ausrufung) am 
1. Marz 1870 die »Okonomierochcer• Josepha Haring.'" 
Josepha Haring wurde am 20. Juni 1849 als 7. Kind des 
Drechslermeisccrs Jakob Haring und der Schneiderstochcer 
Margaretha, geborene R.eisig, geboren. Da seine Tochcer spa­
ter als »Okonomietochter« bezeichnet ist, besteht die Mog­
lichkeit, class Jakob Haring die Landwirtschaft als Haupcer­
werb und das Drechseln nur als Zuerwerb betrieben hat, von 
dem man sich in Kissingen damals wohl niche allein ernahren 
konnte. Es bestehc naci.irlich auch umgekehrt die Moglich­
keit, class er hauptberuflich Drechsler war und die Landwirt­
schaft nur als Nebenerwerb betrieben hat, Kissingen war 
damals noch ein typisch frankisches Ackerbi.irgerstadcchen. 
Jakob Haring war wiederum Sohn eines Kissinger Hand­
werksmeisters, namlich des Johann Michael Haring, der nach 
der Pfarrmatrikel als »civis et pistor<<, also als Burger und 
Backer, bezeichner ist.11 Der Sohn Jakob stammte aus <lessen 
2. Ehe mit Anna Cicilia Hofimnn. Die Grof3mutter Marga­
rethe Reisig war eine Tochter des Schneiders Christoph R ei­
sig und sciner Ehefrau Elisabeth Pfrang. Die Namen Haring 
(in den Urkunden ofters auch »Hering• geschrieben), Hof­
mann, Reisig und Pfrang sind Namen, die noch heute in Bad 
Kissingen sowie den 197'2. eingemeinderen Dorfern haufig 
vorkommen. 
Ignatius Taschner ist somit zur Halfte ein »echt Kissinger 
Gewachs«, wobei fes tzuscellen ist, class auch die Vorfahren 
mi.itterlicherseits alle ein Handwerk ausi.ibten. Taschner war 
somit von Hause aus ein •>geborener Handwerker«. Tragisch 
fur Ignatius Taschner war, class er spater aufgrund seines 
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Gesundheicszustands (und der Fi.ille seiner Auftrage) meisc 
nur Gipsmodelle gestalren, diese jedoch niche selbst in Stein 
ausftihren konnte, was er, im vaterlichen Handwerk aufge­
wachsen, gem getan hatte. 

Die Tra111111l der Eltcm 

Die Eltern wurden am 1. Marz 1870 vom Kissinger Stadtka­
plan in der Pfarrkirche St. Jakobus getrauc, als Trauzeugen tra­
cen Georg und Ignaz Haring auf, wohl Brtider der 13raut. 
Schon wenige Monate nach der Heirat musste dcr Ehcmann 
einri.icken, als die sog. Emser Depesche vom 13. Juli 1870 die 
Kriegserklarung Frankreichs an Preuf3en ausgelost hatte. Das 
Konigreich Bayern, das ja vier Jahre zuvor von Preuf3en 
geschlagen worden war, focht nun auf Seite des bisherigen 
Kriegsgegners gegen Frankreich. 

Tii,!fe 1111d 7ii,!fpatc 

Wahrend der Vater, wie Ludwig Thoma schreibt, noch in 
Paris auf den Heimmarsch nach dem siegreichen Feldzug 
wartete, wurdc der crste Sohn am Ostersonntag 1871 gebo­
ren und nach den Taufmarrikeln am 17. April auf den Namen 
»Ignaz Ludwig« <lurch Stadtkaplan Dietz getauft.'" Dern 
Sonntagskind war jedoch keine unbeschwerte Jugend und 
kein mi.iheloser Aufstieg zu Ansehen und Wohlstand beschie­
den. 
Taufpate war der Trauzeuge und altere Bruder dcr Mutter, 
Markus Ignaz Haring, nach dem nach altem Brauch derTauf­
ling den Vornamen »lgnaz<• erhielt. In den Taufii1atrikeln des 
Pfarramts Kissingen ist der Taufling in der eingedeucschten 
Form »Ignaz« eingetragen, woher die lateinische Schreibweise 
stammt, kann nicht mehr fescgestellt werden. Auch im Ver­
zeichnis der »Mieth- und Inleute in Kissingen<•'J ist nur die 
eingedeutschte Schreibweise, sogar in der Form »lgnatz", ver­
wendet. 
Bartholomaus Taschner hatte einen Bruder namens Ludwig, 
der 2. Vorname Ludwig konnte daher auf den Onkel des 
Kiinsclers zuri.ickzufi.ihren sein, aber auch als Verbeugung an 
den Landesherrn Konig Ludwig I I. angesehen werden, unter 
<lessen Fahnen der Vater in Frankreich noch im Felde stand. 
Niemand konnte damals ahnen, class der kleine Ignaz Ludwig 
Taschner aus Kissingen spacer einmal der beste Freund des 
beri.ihmten Schriftstellers LudwigThoma aus Dachau werden 
sollte, der ihn im Schriftwechsel oberbayerisch meist mit »lie­
ber azi« ansprach. 
Der Grof3vater Jakob Haring war bereits 10 Jahre zuvor ver­
storben, sodass sein Sohn Ignaz gewissermaf3en die Rolle des 
Familienoberhaupts i.ibernommen hatte. Als Beruf des Onkels 
und Taufpacen Ignaz isc »Nagelschmied von bier« angegeben.'-' 

Das Eftemhaits 

Wo stand nun dieses Anwesen, in dem der Ki.instler geboren 
wurde? Bei der Uraufnahme 1848 ist als Anwesen Kissingen 
Nr. 182 das 3. Haus der heutigen Weidgasse (von Si.iden her 
gerechnet) mit der Karasternummer 241 eingetragen.' Das 
Flursti.ick Nr. 241 hat bis heute eine Flache von nur 190 m2

. 

Dabei war damals der grof3ere Tei! des kleinen Grundsti.icks 
an der Nordseite auch noch mit einer Scheune bcbaut, das 
eigentliche Wohnhaus stand zuri.ickgesetzt auf der Ost- und 
Siidgrenze des Grundsti.icks. Als Hausbesitzcr ist damals ein­
getragen »Nagelschmied lgnaz Haring«. In dem bereits 
erwahnten »Verzeichnis der Mier- und Inleute in Kissingen« 
sind als Miecer »Taschner Barcholomaus von Scraubing und 
<lessen Ehefrau Josepha geb. Haring«, als Wohnung die Haus­
nummer 212 angegeben. Das junge Ehepaar hatte somit 
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Wohnung beim Schwager lgnaz genornmen. Auch in diesem 
Verzeichnis ist die Geburt des Ki.instlers am 9. April 1871, 
11.30 Uhr, als »erstes Kind« eingetragen. 
1884 wurde in Kissingen die dorfliche Durchnummerierung 
aller Anwesen zugunsten einer Nununerierung nach Gassen 
und StraBen aufgegeben. Dabei erhielt das Haus nut der 
Katasternummer 241 die Bezeichnung »Weidgasse 20«. AJs 
H ausbesitzer ist noch immer der »Nagelschrnied Haring, 
lgnaz« eingetragen. 
D er einzige Plan, der im Stadtarchiv Bad Kissingen von dem 
Anwesen Weidgasse 20 aus der Zeit vor 1890 erhalten ist, ist 
ein Gesuch der Wittfrau Babette Haring vom 9. September 
1889, in dem diese den Anschluss an den stadtischen Kanai 
beantragt.15 Das winzige Haus bestand praktisch nur aus 
einem Zimmer und Ki.iche, vor der Scheune an der Nord­
front sind noch eine Tenne, ein Stall sowie eine Dunggrube 
eingezeichnet. Die Grundflache des Hauses betrug etwa 6 x 
10 111, sonut etwa 60 1112. Es handelt sich um eines der typi­
schen Kissinger armJichen AJrstadthauser, denn Kissingen war 
das ganze Mittelalter hindurch ein eher unbedeucender Land­
flecken, der erst im 19. Jahrhundert einen Aufschwung 
erlebte. Die prachtige Kurstadt Bad Kissingen entstand erst 
um die Jahrhundertwende unter dem Prinzregenren Luit­
pold, wenn man von den Prachtbauten aus der Regierungs­
zeit von Konig Ludwig I. absieht. 
AJs der Onkel lgnaz noch lebte - er und seine Frau Babette 
batten selbst sieben Kinder - werden diese wohl im Erdge­
schoss gewohnt haben, wahrend der Schwager Bartholomaus 
mit Familic dann im ersten, genau so kleinen Stock wohnte. 
1891 hat die Witwc Babette Haring das Anwesen an den Fla­
schenbierhandler Karl Karch veraul3ert, der die Scheune 
abbrach und an ihrer Stelle ein relativ stattliches Gebaude nut 
Rundbogenfenstcrn erbaute. 1989 wurde das Haus zu einem 
Spielwarengeschaft umgebaur. 

Zurn 110. Geburtstag des Ki.instlers hat die Stadt Bad Kissin­
gen 1981 auf Anregung des Verfassers an dem Anwesen Weid­
gasse 20 eine Tafel angebracht: »Hier wurde am 9. April 1871 
der Bildhauer und Zeichner Ignatius Taschner geboren«.1" 

!;Jk(?Z rt,{/ 11ach Lohr a. Main 

Wohl nach 1873 verlief3 die Farnilie Kissingen, weil sich der 
Vater in Lohr a. Main <lurch den dortigen Bau der neuen 
Steinbri.icke bessere Arbeit versprach, wie Ludwig Thoma von 
seinem Freund erfahren hat. Laut Ausstellungskatalog S. 15 
und 21 sind die Eltern Ende des Jahres 1872 nach Lohr a. 
Main i.ibersiedelt, was jedoch niche stimmen kann, denn der 
ji.ingste Bruder Gustav Georg ist ja noch dort beurkundet 
1873 in Kissingen geboren, was zumindest den Aufenthalt sei­
ner Mutter bier voraussetzt. Vermutlich war nur der Vater 
bereits 1872 nach Lohr a. Main umgezogen, um dort Arbeit 
aufzunehmen. Hatte Bartholomaus Taschner noch ausgehal­
ten, hatte ihm der aufstrebenden Kurort Bad Kissingen reiche 
ArbeitSmoglichkeiten geboten .'7 Es sieht jedoch so aus, als 
ware seine Begabung i.iber das Zuhauen von Steinen fur 
einen Bri.ickenbau nicht hinausgegangen, denn ki.instlerische 
Arbeiten hatte es auch schon 1872 in Kissingen genug gege­
ben, um sich dort als Steinmetz und Bildhauer selbstandig 
machen zu konnen. Bartholomaus Taschner war jedoch bild­
hauerisch wohl nur in der Lage, bestenfalls Grabsteine zu 
gestalten. 
Um so mehr muss man es als Wunder der Vererbung ansehen, 
<lass sich in seinem Sohn lgnaz die handwerklichen Begabun­
gen aller Vo1fahren so potenziert haben, <lass dieser vom 
•>Steinmetzgesellen zum gefeierten Ki.instler« aufsteigen 
konnte, wie ihn eine Horbildsendung des Bayerischen Rund­
funks vorgestellt hat." 

Lohr a. Mai11 als 11e11er Fa111ilie11111ittelp1111kt 

Werner Loibl hat im AusstelJungskatalog'" die Kindheit und 
fri.ihe Jugend des Ki.instlers ausfi.ihrlich dargestellt. Er konnte 
niche verschweigen, <lass Taschner Lohr nicht nachgetrauert 
hat. Fi.ir ihn war Lohr ein ,,Nest voll Neid und Fronm1elei«;'1 

das er wohl nur noch zur Beerdigung seiner Mutter 1911 
besucht hat. Sein weiterer Lebenslauf ist im Ausstellungskata­
log ausfi.ihrlich dargestellt, der jedoch Defizite insofern auf­
weist, als er keine Aussagen i.iber die Abstammung von 
Ignatius Taschner enthalt. Au l3erdem beruht die bisherige 
Lebensbeschreibung von Taschner einseitig auf Dokumente 
und Angaben seiner Tochter und von Ludwig Thoma, seine 
sonstigen Verwandtschaftsbeziehungen sind bislang ausge­
klammert geblieben, was dieser Beitrag nachholen will. 

D ie Ceschwister 

Ignatius Taschner hatte zwei Bruder, die wie er in Kissingen 
geboren sind und zwar in Jahresfolge. Sie haben sogar den 
Geburtsmonat April gemeinsam. Fast genau ein Jahr nach 
Ignatius Ludwig wurde der 2. Sohn Georg August am 14. 
April 1872, ein weiteres Jahr darauf der 3. Sohn Gustav Georg 
am 30.April 1873 geboren .2' Beide Bri.ider schlugen eine bi.ir­
gerliche Laufbahn ein, ki.instlerisches Genie in der Familie hat 
sich sonut nur beim ersten Sohn verwirklicht. Das Ehepaar 
Taschner hatte nach den Ermittlungen von Taschners Grof3-
neffen Werner Frohlich, Tuttlingen, nocl, drei weitere Kinder, 
die alle in Lohr a. Main geboren sind. 4. Kind war die Toch­
ter Antonia Babetta, geb. am 17.Juli 1874, das 5. Kind war 
wiederum ein Sohn namens August, geboren am 22. Dezem­
ber 1877 (als Kind verstorben) und wletzt die Tochter 
Katharina Josepha, geboren am 18. September 1879. 
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D,e Eltem des K1111.<1/ers 111i1 Ti,ducr B,1be11<1, m{~et10 111111e 11 11111 1883 
Foco: F.in11hc-n.u1.-hl\ \\C'rncr Froh111.h.Tu1tlm~~n 

Taschners Bruder Georg August wurde chirurgischer lnstru­
mentenmacher, was sicher hohes handwerkliches Konnen, 
jedoch niche ki.instlerische Begabung bcdingt. Oa die Tasch-

f KUGLER 

C eo')! A11g11s1 Tt1Sch11cr, m1(~e110111111e11 11111 1896. 
Foto: F,unilit'n.rch,v \1.'crnC"r Fmhhch. Tuulmgc-n 

54 

j ,,sep/111 fi1sd111er 11111 19 I O 111i1 ihrer j 1111gste11 Ti><luer Kathe 1111d Sclm•i~~erso/111 P.111/ 
hitzsd1e. Der Btl1//1<111er /,a, 11ad1 de111 (n,l,e11 ·rod """ &m/1ofo111d11s 'fosdmer i111 

A,ifrr,ig sei11cr Scl,wiegm111111cr das S1ei;1111c1z.~esd11!f1 _li,rt~~(iilm. Joscpl,a "fosdmcr 
lrtl,{!f dt u typisr/,rr, K,wtl'II emrs fm11kisrhrr1 ,>rr,,fat, 

fom: F111nhc1un:hl\· \\t'rn<r Frohlu:h. Tunlm1-'t'n 

ners als Mieter (Inleute) in l{jssingen kein Heimatrecht 
begriinden konnten, musste er am Heimatort des Vaters, 
Straubing, sich die notwendigen Papiere zur Heirat in Tutt­
lingen besorgen. Er heiratete 1898 don eine Maria Kienle 
und erhielt mit Aufnahmeurkunde der konigl. R egierung des 
Schwarzwald-Kreises vom 16. Juni 1908 die wi.irttembergi­
sche Staatsangehorigkeit.22 Georg Taschner ist 1925 verstor­
ben. Sein Enke! Werner Frohlich, Tuttlingen, der unabhangig 
vom Ki.instlerruhm seines GroBonkels lgnaz intensive Fami­
lienforschung betrieben hat, hat dem Verfasser dieses Beitrags 
dankenswerterweise sein Material zur Verfi.igung gestellt und 
so die Moglichkeit eroffnet, die Familie Taschner niche nur 
auf den beri.ihmten Sohn fokussiert vorzustellen. 
Nach dem Familienarchiv Frohlich hat die ji.ingste Tochter 
Katharina Josepha (Kathe), geboren am 18. September 1879, 
ihre Mutter nach dem Tod des Vaters21 nach 1900 bei sich auf­
genommen. Kathe Taschner heiratete den Bildhauer Paul 
Fritzsche aus Berlin, der nach dem fri.ihen Tod von Bartho­
lomaus Taschner <lessen Werkstatt im Auftrag seiner Schwie­
germutter weitergefi.ihrt hat. Ignatius Taschner, der den 
Betrieb seine Vaters niche fortfi.ihren wollte, hatte somit i.iber 
seinen Schwager Fritzsche schon aus Lohr a. Main Kontakte 
nach Berlin, was seine spatere Tatigkeit dort (ab 1905) sicher 
erleichtert hat. 
Im Familienarchiv Frohlich haben sich Bilder aus dieser Zeit 
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erhalten, die bi lang unveroffentlicht sin d. Auf dem um 1910 
entstandenen Lichtbild ist Josepha Taschner mit ihrer jiingsten 
Tochter Kathe und deren Mann Paul Fritzsche festgehalten. 
Das Einzelbild diirfte aus der gleichen Zeit stammen, es zeigt 
Josepha Taschner, geb. Haring aJs frankisches »Frala« mit l<lei­
nem Haarknoten, so wie sie ihr Sohn in einer Holzbiiste24 

verewigt hat. 

F11111ilie11m1fe,, i11 u,/,r 11111 I 907, 
links C11stn11 Ceorg "li,sdmer i11 11ie­
derlri11discl,er Zol/1111ifor111 111i1 El,e­

fm11 ,rud vier Kt'ndern,Joseplzn 
Tasdmer 111i1 E11keli11 A111011ia mif 
de111 Sc/10/3, rec/11s Helene Ttmlmer 
mit Tocl1ter ,\laja Foto: b1111hcnarchi, 

Wcrnn frohl1eh. Tuctlmgen 

Ein von Taschners Grof3neffen Frohlich zurVerfi.igung gestell­
tes Lichtbild, das um 1883 entstanden ist, zeigt Bartholomaus 
Taschner nut seiner Ehefrau Josepha geb. Hering, und die 
Tochter Babetta, von der sonst niches bekannt ist. 
Der zweite Bruder Taschners, Gustav Georg, trat in nieder­
landischen Dienst und wurde Zollbeamter in N iederlan­
disch-lndien . Er heiratete dort eine Javanerin. 1907 gab es ein 
Fanulientreffen in Lohr a. Main, an dem auch Taschners Frau 
H elene nut ihren beiden Tochtern teilnahm. Nach Fami­
lieniiberlieferung im Hause Frohlich kannten die in Java auf­
gewachsenen Kinder keine Treppen und gingen anfangs auf 
alien Vieren treppauf, treppab. Das bei diesem Familientreffen 
gemachte Foto zeigt Gustav Taschner in niederlandischer 
Zolluniform nut seiner javanischen Frau und seinen vier Kin­
dern, Josepha Taschner nut ihrer Enkelin Antonie (geb. 1906) 
auf dem Schof3 und Helene Taschner mit Tochter Maja (geb. 
1900). D ie Frau Taschners scheint den Kontakt zur Schwie­
germutter und zur Schwagerschaft aufrecht erhalten zu 
haben, worauf lgnaz Taschner selbst offenbar keinen Wert 
legte. 

Tod der Eltern 

D er Vater verstarb jung mit 44 Jahren 1885 an einem »ti.icki­
schen LungenJeiden", was Tuberkulose, aber auch die Berufs­
krankheit Staublunge bedeuten kann.Auch die Mutter wurde 
mit 61 Jahren fiir heutige Verhaltnisse niche alt, sie starb am 
9. Mai 1911 in Lohr a. Main. In seine Geburcsstadt Kissingen 
ist Ignatius Taschner nie zuriickgekehrt. Die Stadt Bad Kissin­
gen hat aber den grof3en Sohn anlasslich seines 80. Todesjah­
res 1993 <lurch Errichtung eines Brunnens unter Venvendung 
eines seiner Modelle geehrt. 

Der >> Werthe Herr 011kel<< Gustav Heri11,R 

Bei der Taschner-Ausstellung 1992 in Bad Kissingen wurden 
zwei selbst gestaltete Neujahrsgliickwunschkarten aus dem 
Jahre 1906 gezeigt. Auf einer dieser Kareen hat Ignatius 
Taschner seinem »Werthen H errn Onkel »Gustav Hering in 
Miinchen zu Neujahr gratuliert. 
Der gebiirtige Kissinger Gustav Hering25 hatte es im Ausland 
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'

ottn-o•ll•n uerfdiieb ~ uft mor11•n 7 i!{l,ir nadi rlln1Jerem Jhnnll,nrager 
1111/ere rie6e, 11m,.r1Je&Cidi,• unb ,llf3eil lr,u 6efor 13le gllnll,r, ~din>i,9,r, 
muller, Jdin>i!1Jeri11 nnb ~anle .. 

J!r~11 ~o~tfa 1~,-dJntr fflm. 
geb. flaring 

n,o()ruor6ereifef mif btn '§"r oj111111Jen unf•~•r ~r. g,eri9io11 im JHkr uo11 02 ,'.ga()rtn. 

~ m jlirre '§"•ifnaf;im• l\iflen 

J1 o \i r, ~•din, '§"11ttrin1J•n, J)armJlabt, s.Ja b $iffinuen, ~ n 9 . ilflai 1911. 

Die in tirm tr ltmurr jjinttrblitbtntn. 

I'l1t ftinlid>t Brtrb1gung Pnbtl lltn I'lonntrslafl, btn ( l- 211at nad1mitln\\S 5 llt,r oom Stnbt~auft 
uus unb btt Sttltngo11tsb1tnftt cu11 Jrt1h1-3., btn p. 2Uai frti~ 7'/• U~r 111 btr Pfarrrmt,t pgtt, 

zu Wohlstand gebracht und konnte ich in Mi.inchen als Pri­
vatier zur R uhe setzen. Er besa8 eine bedeutsame Antiquita­
tensammlung und hat seine umfangreiche Pfeifensammlung 
nach seinem Tod 1917 dem Luitpold-Museum Wi.irzbur!f• 
vermacht. Der reiche Privatier hat fi.ir seinen Vetter Ignatius 
in zwei Testamenten Legate von 4.000 bzw. 5.000 Goldmark 
ausgesetzt. Da aber Gustav Hering seinen vie! ji.ingeren Vet­
ter, der ja bereits 1913 starb, um ➔ Jahre i.iberlebt hat, ist das 
Testament insoweit nicht wirksam geworden:' 

i\'ac/11riige z 11111 l#rke11er.;:eic/111is 
D er {f!1,ati11s- Tasclmer-Bm1111m Bad Kissi11ge11 

R.echtzeitig vor dem 80.Todesjahr des Ki.instlers, nach dem in 
Bad Kissingen schon seit 1955 eine Stra8e benannt ist, 
machte der Verfasser als Mitglied des Sradcrats den Vorschlag, 
in der Fu8gangerzone der Stadt einen Brunnen zu Ehren von 
Igna tius Taschner zu errichten. Auf einen Tipp von Dr. Nor­
bert Gotz, dem Mitherausgeber des Ausstellungskatalogs, die 
ji.ingere Tochter des Ki.instlers Antonie Fischer-Taschner 
besitze noch eine reiche Sammlung von Gipsmodellen ihres 
Vaters (darunter einen auf einer Schildkrote reitenden Putto), 
machte sich derVerfasser auf den Weg nach Eichenau. Im Kel­
ler ihres Anwesens fand sich catsachlich das unbeschadigte 
Modell. das die Tochter von Ignatius TaKhner mit Schreiben 
vom 2. 8. 1992 fi.ir das Vorhaben zur Verfugung scellce. 
Es war klar, das Modell konnte nur die Gipsvorlage fiir den 
bis dahin verschollenen Schildkrotenbrunnen in Berlin sein. 
Bei der R.estaurierung des Gipsmodells fand die R.escaurato­
rin Susanne Herbst, Mi.inchen, Spuren eines Bildhauerzirkels 
sowie Markierungspunkte, die ein Bildhauer braucht, um ein 
Modell in Stein zu i.ibertragen. Damit war schon dama1s klar, 
class das Modell von einem Bildhauer auch tatsachlich in 
Stein verwirklicht worden war. Wo, war damals noch unge­
klart, bis sich die Originalplascik als Brunnenfigur im Gar­
ten der ehemaligen Villa Wertheim (s. u.) fand. Diese ist in 
Muschelkalk ausgefi.ihrt, der Kissinger Taschner-Brunnen. in 
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Bronze gegossen nach dem Originalmodell bei der Kunst­
giel3erei Sebastian Engelschalk, Malching, kann somit als 
posrumer Nachguss neben der Berliner Originalausfi.ihrung 
in Stein bestehen. Niche nur himichtlich des Materials der 
Brunnenfigur ist der Kissinger Brunnen kein Abklatsch des 
Brunnens in Berlin, der Kissinger Brunnen :ihnelt eher dem 
Brunnen im Garten der Villa Taschner in Mitterndorf-" bzw. 
dem im ehem.Jesuitenkolleg Posen.-"' Die Anlehnung des Bad 
Kissinger Taschner-Brunnens an den Mitterndo1fer Brunnen 
ist niche zu verkennen. Wie man unter Kunsthiscorikern sage, 
er ist eine 1>Mariage<, des Schildkrotenbrunnens in Berlin nut 
dem Gartenbrunnen der Villa von Taschner in Mitterndorf. 
Der Offentlichkeit wurde der neue Brunnen in der Brun­
nengasse von Bad Kissingen am 18. Mai 1993 vorgestellt. 

Sc/1ildkrore11br111111e11 i11 Berli11 

Im Ausstellungskatalog ist das 1896 von dem Architekcen 
Alfred Messel geplante beri.ihmte Kaufhaus Wertheim in der 
Leipziger Stra8e in Berlin ausfi.ihrlich behandelt, das im 
Zweiten Weltkrieg ausgebrannt, dann unter Walter Ulbricht 
abgebrochen wurde, um am Potsdamer P latz freies Schussfeld 
zu gewinnen. Damit wurde auch die reiche Bauplastik, an der 
auch Ignatius Taschner ftihrend beteiligt war, vernichtet. Die 
vernichteten Plastiken von Taschner sind im Ausstellungskata­
log aufgelistec"' 
Unter den Werken von Taschner in Berlin ist don nichr die 
prachtige Vi lla erfasst, die sich die Sohne des ji.idischen Kauf­
hauskonigs Hermann Wertheim Franz und Wilhelm cbenfalls 
von Alfred Messel im Grunewald" hatten erbauen !assen, ftir 
deren Ausschmi.ickung Taschner gleichfalls Auftrage erhielt. 
Von Taschner war zwar ein 1>Schildkrotenbrunnel1(< bekannt, 
man wusste aber niche, wo er urspri.inglich stand und ob er 
erhalten ist. 
D ie lgnatius-Taschner-Ausstellung. die ja auch im Georg­
Kolbe- Museum in Berlin gezeigt wurde, hat neue Erkennc­
nisse gebracht. Wahrend der Berliner Ausstellung ging 



Der Schildkrotmbn11111r11 i111 Carlcn der I 'ii/a I li'rrhei111 i11 Berli11-Cn111cwald 

namlich don ein Hinweis ein, <lass der verschollene Schild­
kri::itenbrunnen von Taschner noch vi::illig erhalten im Garten 
der ehemaligen Villa Wertheim in Berlin-Grunewald stehe.'2 

Die luxurii::ise Villa im Prominentenviertel Grunewald hat 
wie fast alle dortigen Villen den Krieg unbeschadigt i,iber­
standen. Wie so haufig in der Nachkriegszeit haben puristische 
Bauherrn und Architekten viel Geld und Zeit darauf ver­
wendec, Fassadenschmuck der G1iinderzeit und des Jugend­
stils abzuschlagen, um ein Gebaude auf den Standard des 
sozialen Wohnungsbaues herunterzupurifizieren. Etfreulicher­
weise blieb bei der »Modernisierung« der Brunnen der Villa 
Wertheim in ihrem weitlaufigen Park unberi.ihrt. 
Beim Berliner Brunnen speien vier Fratzen Wasser aus dem 
Kapitell, auf dem die Schildkri::ite nut dem Putco stehc. Das 
Wasser aus diesen Speiern ergief3t sich in einen Schalenkelch, 
der wiederum in einer flachen Brunnenfassung steht. Ein 
typischer Taschner-Einfall sind die R eptilien, die Liber den 
Rand dieser Brunnenfassung klettern. 

Das Berli11er Stadthat1s 

Als Ignatius Taschner seinen Wohnsitz im April 1905 von 
Breslau nach Berlin verlegte, knlipfte er bald nicht nur gute 
Kontakte zu dem bereits erwahnten Architekten Alfred Mes­
sel, der allerdings schon 1909 starb, vor allem aber zu dem 
Berliner Stadtbaurat Prof. Ludwig Hoffmann, der von 1896 
bis 192-l an der Spitze des Berliner Stadtbauamtes stand. Die 
Kontakte waren so eng, <lass Taschner in der Presse kricisch als 
»Magistratsbildhauer« angegriffen wurde, weil er ungewi::ihn­
lich vie! Auftrage fur Bauplastiken erhielt. 
Als das 1861-1870 im neugotischen Seil erbaute Berliner 
R..athaus - wegen der Ausfohrung in roten Klinkern »R.otes 
Rathaus<• genannt - for die Bedi,irfnisse der aufstrebenden 

Foto:Autor 

Fig11rc11 1'()11 dcr Ba/11strade des Alte11 Sradr/11111se,, mifge11<m1111r11 199 / i11 ei11er Bild­
l,a11m,,erksrnrr i11 Osrbali11. Die iibcrlcbe11,:~r<)/Je11 F(~11re11 ,i11d i11::wisc/1c11 ,,-ieder mf 
de11 A/1r11 Srnd1/rn11s m1/gcsrrl/1 Fo,o, Aucor 
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Hauptstadt des Konigreichs Preu8en und des Deucschen l'tei­
ches zu klein geworden war, erbaute die Stadt Berlin 1902 bis 
1911 nach Planen von Prof. HotTmann ein weiteres Rathaus 
in romischen Barockformen. Fi.ir den spacer »Altes Scadthaus« 
genannten machtigen Baukomplex in Muschelkalk-'-' erhielt 
Taschner u. a. den Auftrag zur Schaffung von sechs i.iber­
lebensgro8en mannlichen Aktfiguren3

' sowie 1911 fiir eine 
3,23 m hohe vergoldete Bronzefigur einer Fortuna mit Fi.ill­
horn35 als Kronung des 77 m hohen Kuppelturms. 
Das im Krieg teilweise zerstorte und 1950-55 wieder aufge­
baute Gebaude (mit rund 1.000 Arbeitsplatzen!) hatte die 
Ehre, »Haus des Ministerrats der DDR« zu werden, wobei es 
<lurch Umbauten eher verunscaltet wurde. 1976 wurden die 
Gro8plastiken am Turm entfernt. Die beschadigte Fortuna 
soll unter Walter Ulbricht wegen Anbringung einer Antenne 
abgebaut worden sein. D as alte Stadthauses wurde inzwischen 
nach einer Generalsanierung for die Verwalrung des Berliner 
lnnensenators umgestaltet, wobei die DDR-Einbauten ent­
fernt wurden. Zum Abschluss soU der Kuppelturm wieder 
eine Fortuna erhalten, nach Mitteilung der R edaktion der 
Zeitschrift >>Monumente« vom 23. 11. 2001 soU es (nur) eine 
an das Original von Taschner angelehnte Neuschopfung 
sein :1" Dabei gibt es zumindest ein Foto des GipsmodeUs 
(s. o.), das fur einen Neuguss genutzt werden konnte. 
Auch ein Tei] der gro8en Attika- und Turmfiguren wurde auf 
dem »Alten Stadthaus« wiederaufgescellt, der Verfasser hat sie 
kurz nach der Wende noch auf einem Lagerplatz in Ostber­
lin gesehen. Trotzdem hat man den Eindruck, <lass bei den 

zustandigen SteUen in Berlin der Name Ignatius Taschner 
niche (mehr) in hohem Kurs steht. 

»Femrett1111g<< ci11es Tasch11er- l#rks 

1903 erhielt Taschner einen Ruf an die Kunstschule Breslau, 
im September zog die Familie nach. Er selbst zog schon 1905 
weiter nach Berlin und fLihrte von dort seinen Hauptauftrag 
in Breslau, die Schaffung eines Guscav-Freytag-Denkmals, zu 
Ende. Den Auftrag hatte er 1904 ohne das i.ibliche Preisaus­
schreiben erhalten~7 Der Auftrag stand von vornherein unter 
einem ungi.instigen Stern, eine Sammlung fiir ein Denkmal 
fiir den Schriftsteller Gustav Freytag, <lessen beri.ihmtestes 
Werk »Soll und Haben« in Breslau spielt, hatte nicht den 
erwarteten Widerhall. So war von vornherein der Kostenrah­
men beschrankt, was sich niche giinstig auf die Ausfi.ihrung 
auswirkte. Um Kosten zu sparen, entschied sich Taschner fi.ir 
eine Mauernische in einem offentlichen Park auf der sog. Lie­
bichhohe. Der einzige Hinweis auf den Schriftsteller war ein 
Portrat in einem Bronzemedaillon, bildhauerischer Hohe­
punkt eine Nymphe, die sich i.iber ein wasserspeiendes fanta­
stisches Ungeheuer neigt und mit einem Frosch spielt:18 Der 
Brunnen, i.iber den sich so richtig niemand freute, wurde am 
2. Juli 1907 enthi.illt. 
Nach derVertreibung der Deucschen hatte die Stadt Wrodaw 
andere Sorgen, als sich um dieses Denkmal zu ki.immern, 
wobei festgehalten werden muss, <lass die polnische Stadtver­
waltung sehr gro8e Anstrengungen unternommen hat, das 
alee Breslau wieder herzustellen. Noch in kommunistischen 

Die vo11 {e11ari11s Tasclmer J 904 gcsc/1affe11e Bn11111e,ifig11r, dereu li11ke J-lalfte bis z 11r Re110,,ien111g 1995/ 1996 111i1 &,.,,, :wxesrric/1e11 war Rcpro: Aucor 
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Zeiten suchte der Verfasser das Denkmal auf der damals »Par­
tisanen-H ohe« genannten Liebichhohe auf und fand es vollig 
verwahrlost, nut Graffiti verunstaltet, den eigentliche Brun­
nen nut der Nymphe nut Zement halb zugeputzt. Das Bron­
zerelief von Freytag fehlte. Au8erdem machte die Mauer­
nische in dem Park eher den Eindruck einer Bedi.irfnisanstalt. 
Hier rachte sich, <lass man das Denkmal statt in die Altstadt 
von Breslau, wo der Roman »Soll und H aben« spielt, in einen 
Mauerwinkel in einem nicht i.iberwachbaren Park gesetzt 
hatte. 
Schreiben an die Stadtverwaltung Wrodaw wurden freund­
lich beamwortet, man teilte mit, <lass das D enkmal als solches 
nicht erfasst war. Dagegen wurde ein Schreiben an die Lands­
mannschaft Schlesien mit Sitz in Mi.inchen vom 16. Dezem­
ber 1992 ebenso wenig beantwortet wie das Schreiben an 
das Gustav-Freytag-Archiv und -Museum in Wangen vom 
7. Januar 1993 und an die Gustav-Freycag-Gesellschaft in 
Ratingen vom 16. Februar 1993. 
Der Ve1fasser lie8 sich von diesem Desinteresse der eigentlich 
Betroffenen niche abschrecken und schrieb weiter an die 
Denkmalbehorde Breslau. Im Jahre 2000 erhielt der Ve1fasser 
dann eine i.iberraschende Zuschrift, <lass die Brunnenanlage 
bereits 1995 renoviert worden und state des Gustav-Freytag­
Medaillons eine Plakette eingesetzt worden sei nut der Auf­
schrift »W (= Wratislavia) Renovacja 1996«, also etwa sinn­
gema8, die Stadt Breslau hat es 1996 renoviert. Man deutete 
an, <lass man mangels Abbildung das Portrat von Freytag niche 
babe rekonstruieren konnen und bat um eine Vorlage. Diese 
war relativ leicht zu beschaffen, denn das Medaillon von 
Gustav Freytag warja in einem in der Nachkriegszeit erschie­
nen Buch39 veroffentlicht. Diese Vorlage ging nati.irlich 
prompt an die Denkmalbehorde von Breslau. Hier hatte man 
eigentlich schon stutzig werden mi.issen, denn dieses Buch 
war sicher auch bei der dortigen Denkmalbehorde vorhan­
den. Auf Nachfrage gab es Ausreden wegen der Finanzierung 
und wegen Zustandigkeitsproblemen zwischen Denkmal­
behorde und Gartenamt. Auch auf das Versprechen, fi.ir den 
Nachguss der Bronzeplakette in Deutschland eine Spenden­
aktion zu veranstalten, reagierte man ausweichend. Sogar die 
Einschaltung eines Konsuls vom polnischen Generalkonsulat 
in Mi.inchen, der direkt an den Stadtprasidenten schrieb, 
brachte keine positive Reaktion. 

~-, '.: 
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Schweren H erzens musste schlieBlich der Verfasser einsehen, 
class man in Breslau konnte, aber niche wollte. Im Vergleich zu 
den unermesslichen Geldbetragen, die die Stadt Wrodaw sehr 
verdienstvoll bereits fur die R ekonstruktion der Altstadt und 
ihrer Denkmaler aufgewendet hat, waren die Kosten fi.ir 
Nachguss einer Bronzeplakette ein Bagatellbetrag. Ganz 
offensichtlich will man jedoch Gustav Freytag kein Denk.ma! 
setzen, was man insofern nachvollziehen kann, wenn man 
seine historische Romanreihe »Die Ahnern< gelesen hat. Sie 
atmet den Geist der Wilhelminischen Zeit, nach dem D eut­
sche und unter ihnen Protestanten <loch die besseren Men­
schen sind im Gegensatz zu slawischen Katholiken. Dies fi.ihlt 
man ganz offensichtlich in Polen, will es aber offenbar aus 
(auBenpolitischen?) Gri.inden niche laut sagen. 
Im Ergebnis muss man feststellen, class wenigstens die Brun­
nenanlage von Ignatius Taschner in Breslau wieder hergestellt 
ist, auch wenn man die fri.ihere Widmung an den Schriftstel­
ler Gustav Freytag niche mehr erkennen kann. 

Vorfahren von Ignatius Taschner 

Urgrofieltern 

Taschner Murr Mayer Neumeier Haring Hofmann Reisig Pfrang 
(auch Maier) (auch H ering) 

Johann Georg Anna Maria Joseph Franziska Michael Caecilia C hristoph Elisabeth 

Katzberg (H aidlkofen) Panning Kissingen 
(Pfarrei 
(Si.inching) 

Hi.iter und H auslers- Soldner Hebamme civis et pistor In 2. Ehe Schneider 

Taglohner, tochter = Bi.irger verheiratet 
Brauknecht und Backer nut dem Ba-
und Maurer ck.er Johann 

Michael 
H orbelt 

* 09.05.1779 * 14.11.1779 * 06.02.1 753 * 02.10.1762 
t 21.05.1802 t 2-1.03.1843 
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Grofieltern 

Taschner Mayer (Mayer) Haring Reisig 
Georg Franziska Jakob Margarethe 

Straubing Moosdoif Kissingen 

Steinhauer, Brauknecht Dienstmagd Okonom, Drechsler Schneiderstochter 
Soldnerstochter 

* 07.11.1815 * 09.03.1819 .. * 15.07.1791 * 13.04.1804 
t 05.08.1861 

Eltern 

Taschner 

Bartholomaus (hatte einen Bruder namens 
Ludwig, 2. Taufpate for den Neffen?) 

Straubing 

Steinhauer 

* 13.11.1841 
t 1~.08.1885 in Lohr a. Main 

Haring, Heirat am 01.03.1870 in Kissingen 

Josepha (Bruder Markus lgnaz, 
1. Taufpate von Ignatius Taschner) 

Kissingen 

Okonomietochter (7. Kind) 

* 20.06.1849 
t 09.05.1911 in Lohr a. Main 

Ignatius Taschner und seine Geschwister 

lgn;g(tius) Georg August Gustav Georg Antonia Babetta August Katharina 
Ludwig Josepha (Kathe) 

BiJdhauer, Chirurgischer Zollbeamter im Verheiratete Hotz AJs Kind ver- Verheiratet mit 
Professor lnstrumenten- niederlandischen storben dem Bildhauer 

macher Dienst Paul Fritzsche 

* 09.04.1871 * 14.04.1872 * 30.04.1873 * 17.07.1874 * 22.12.1877 * 18.09.1879 
in Kissingen in Kissingen in Kissingen in Lohr a. Main in Lohr a. Main in Lohr a. Main t 25.11 .1861 t 15.05.1925 t 23.12.1887 
in Mitterndoif Lohr a. Main 

Ignatius Taschner und seine Familie 

Taschner 

lgm(tius) Ludwig 

Bildhauer, Professor 

* 09.04.1871 in Kissingen 
t 25.11.l 913 in Mitterndorf 

Felber 

Helene 

Heirat 27.04.1899 

* 1871 
t 1919 

Kinder 

Maja 

* 01.12.1901 t 1980 

Anmerkungen: 
1 Obernahme einer Fehlinformation aus Ulrich TI1ie111e 11. Felix Becker, Allge­

mcines Lexikon der bildenden Kunstler von der Antike bis zur Gegenwart, 
Nachdruck I 992, 3 I. 13d .. S. 451. wohl von dort ubernommen z. B. in Bosls 
bayerische Biographie, Regensburg 1983, S. 771 oder zulem in: Grolle Bayeri­
Khe 13iographische Enzyklopadie. Band 3, Miinchen 2005, S. 1940. 

' Dabei hatte der Verfasser sogar vor Erscheincn des Bandes 21 bei Brockhaus 
unter Beifi.igung eines Auszugs aus den Pfarrmatrikeln Kissingen gebeten, den 
falschen Geburtsort bei der nachstcn Au0age zu berichtigen. 

' Ignatius Taschner - Ein Kiinstlerleben zwischen Jugendstil und Neoklassizis­
mus, hrsg. von ,',:orbcrr Gorz l111d l 'rsel Bc,;__~er, Miinchen 1992, im folgenden 
•Ausstellungskatalog, genannt. 
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Amonie, verheiratete Fischer 

* 04.08.1906 

' Den Titel •Bad, erhielt Kissingen erst durch Dekret von Konig Ludwig II. 
vom 2-l.April 1883. 

' Richard Lemp, Eine bayerische Freundschaft 111 Briefen, Miinchen 1971. 
• Heute Ortsteil der Gemcinde Mengkofen im Landkreis Dingolfing-Landau 

(Freundliche Mitteilung Frau Archivrann z. A. Dr. Dorit Krenn, Stadtarchiv 
Straubing). 

' Jos~{J;Vabra, Rhonfeldzug 1866, Werneck 1968. 
' Garnisonsstadt war Bad Kissingei1 nur von 1935- 1990. Auch der nahegelegene 

Truj>peniibungsplatz Hammelburg wurde erst 1896 in Betrieb genommen. 
• Im Ubrigen ist ja auch der Familienname Taschner eine Handwerksbezeichnung 

wie Millier oder Sattler. wobei die Taschner zur Zunft der Sattler gehorten. 
Pfarrarchiv 13ad Kissingen,Traumatrikel 1859-1908, S. 39. Nr. 11. 



" Pfarrarchiv Bad Kissingen, Familienbuch 1771 Band I. Nr. 296. Johann 
Michael Haring war in erster Ehe mit Eva Elisabeth Bauch wrheiratec. Seine 
zweite Frau Cacilia heiratete nach dem Tod ihres emen Mannes den Backer­
meister Johann Michael Horbelt und starb 1843. 

" Sradtarchiv Bad Kissingen, Abgabe A. 23, Verzeichni, der Mieth- und lnleute. 
s. 262. 

" Den lleruf eines Nagclschmieds kann man nicht dem Kunsthandwerk zuord­
nen. die Tatigkeit ist eintonig und sehr anstrengcnd. Die Herstdlung eines 
Nagels erforderte 16 bis 60 Schlage. Bei einer taglichen Arbeitszeit von I 0 bis 
14 Stunden konnte ein Nagelschmied 500 bis 40()() Nagel herstellen. Die 
Herstellung von Nageln war im Grund eine mechan.ischc Arbeir. d,e Maschi­
nen schneller. besser und billiger leisten konnten. 1850 gab e, im Bereich des 
deutschen Zollvereim nocl1 rund 6000 Nagelschmicde. 100 Jahre spater war 
der Handwerksberuf ausgesrorben. 

" 1867 erh1elt das Haus Kissingen Nr. 182 die neue Nr. 212. 
i; Bad Kissingen als vid besuchrer Kurort war die erste Gemeinde in Bayern. die 

fiir die damalige Zeit vorbildlich eine moderne Schwemmkanalisarion einge­
fiihrr hattc. 

" 11-rmer Ebrrtli, lgnarius Taschner und seine Wurzeln in Bad Kissingcn. llad 
Kissingen 1993. 

1
' 187-1, also wenige Jahre nach dem Wegzug von Barrholomaus Taschner nach 

Lohr a. Main, lieB sich in Kissingen der Bildhauer Valentin Weidner nieder, 
iibernahm sparer das Atelier seine, Lehrers Michael Arnold und brachre es zu 
bctrachrlichcm Wohlstand. Fiir Taschner (Vater und Sohn) hatte es somit auch 
in £3ad Kissingen gutc Verdienstmoglichke1tcn gegcben. 

'" BR 2, Scndung ,·om 14. -1. I 991. 
" Ausstellungskatalog, S. 21 --11. 
'' A. a. 0 .. S. 38. - Dicscr Ausspruch ist in einem Brief an Ludwig Thoma auch 

fiir Alto111iinster belegt. 
" Pfarrarchiv llad Kissingen, Familienbuch ). Nr. 717. 
" Aufnahmeurkunde Familienarchiv Werner Frohlich. Tutrlingcn. registriert 

auch in Straubing (Stadtarchiv Straubing, Rep. 111 a lit. T. Nr. 9). 
'' Banholomaus Taschner wmarb am 1-1. 8. 1885 in Lohr a. Main (L>ibl in Aus­

steUungskatalog, S. 25). 
" Ausstellungskatalog, S. 36. 
" Gustav Hering, geboren l 839 in K issingen, war ein Vetter von Josepha Haring 

(die Schreibweise des Namens schwankt 111 der Fa111ilie); der Mutter Taschners, 
Ignatius Taschner war somit sein Vetter zweiten Grades. 

·" Heute Mainfrank isches Museum, die Sammlung diirfre allerdings die Zer­
sti:irung Wiirzburgs am 16. Marz 19-15 nicht iiberstanden haben. 

" Frcundliche Mitteilungen Frau Elisabeth Sotier, £3ad Kissingen, deren GroBmut­
ter miirterlicherseits eine Nichte von Gustav Hering war. Die friiherc Eigcntii­
merin des renommicrten Kissinger Hotels •Ftimenhof• hat die von Taschner 
selbst gestalteten Ne,ijahrskarten dem Stadtarchiv £3ad K.issingen iiberlassen. 

" Ausstellungskatalog, S. 305. 
"' Ausstellungskatalog. S. 210. Zur Feier der R enovierung dieses Brunnens I 992 

erhielu:n Tochter und Enkel von Ignatius Taschner von der Stadt Posen sogar 
eine Einladung. die aUerdings verspatet eintraf. 

" Urse/ Berger, Verzeichnis der £3auplastiken in £3erlin, in: AusstcUungskatalog 
S. 32 1. A. 

" L11dw(~ I Vi111ers. Wertheim - Geschichte eines Waren ha uses, 13erlin 1997, S. 78. 
" Es ist schon verwunderlich, class in 13erlin die Villa Wertheim nicht mehr 

bekanm war. zumal sie ja in West-Berlin liegt. 
" Ausstellungskatalog. S. 219. 
~ Ausstcllungskatalog. S. 233. 
,; Ausstellungskatalog. S. 23-1. 
• Antwort auf eine Zuschrift des Verfassers zu dem Beitrag »Bcamtc hinter 

Muschclkalb in: Monumcnte 5/6-2001. Der lleitrag nimmt £3ezug auf 1,,1/4,/f­
c~au,~ Sd,ad,e (Hrsg ), Das Stadthaus, Gcschiclue, Bcstand und Wandel eines 
13audcnkmals, 13erlin 2000. 

,- Aumellungskatalog, S. 207. 
" Ausstellungskatalog, S. 208. 
'" Gunther Grundmann, Stattcn dcr Erinnerung - Denkmaler erzahlen schlesi­

sche Geschichte, Miinchen 1975, S. 209. 

Anschrift des Verfassers: 
Werner Eberth, MaxstraBe 36, 97688 llad Kissingen 

Die Veroffenrlichung ,Ignatius Taschner und seine Wurzeln in l:lad Kissingen• ist 
beim Verfasser fiir € 2,50 + Versandkosten erhalrlich. Der Ausstellungskatalog von 
I 992 kann beim Stadtarchiv £3ad Kissingen. Postfach 2260, 97672 Bad Kissingen 
bestellt werden. 

Die Garten des Klosters 
Nutz- und Lustgartnerei in Fi.irstenfeld 

Vo11 Dr. Eva von Seckendo,ff 1111d A11gelika M1wdo,ff M.A. 

Den barocken Giirten des priicl,tige11 Klosters FUrsterifeld r.vid­
met das Stadtm11se11m Fiirste1ifeldbrnck vom 3. Mai bis z 11r11 
9. Oktober 2005 eine A11sstellung mit iiber 120 Expo11ate11, 
dar11111er mehr als 80 Leihgaben vo11 M11see,1 1md Bibliotheken 
a11s ganz De11tschla11d. Mit der A11sstel/11ng beteiligt sich das 
Stadt111use1w1 Fiirsre1ifeldbmck ojfiziell a11 der B11n.desgarten­
sc/,au /\llii11che11 2005. Das Stadt11111seum Flirstenfeldbr11ck 
ni111111t die B1wdesgarte11scl,a11 z 11111 A ,,lass fii r eine k11/t11rl,istori­
sche A11sstel/1111g iiber die barocken Giirte11 des Klosrers Fiirsren­
feld, die in k1111sthistorische11 Darstel/1111ge11 bisher ka11111 beacl,rer 
rv11rde11. Die Giirte11 des priicl,tigen Zisterz ienserklosters 11nter­
schiede11 sic/1 in der Barockzeit ka11111 vo111 repriisentativen L11st­
garten eines 111eltlichen Herrscl,ers. Alie Variationen der Horti­
k11/t11r, vo111 N utz - 1md Ba11111garten ,~her das koketre Broderie­
parterre bis z wn religiose11 Ko11vwtgartw 1v11rden in de11 Gar­
tenanlage11 des Zisterz ienserklosters Fiirsterifeld gepflegt. Selbst 
Gemiise- ,wd Kriiuterbeete ivaren als dekorativer Blickfang 
geschickt i11 die Garte1iarcl,itekt11r einbezogen. Die Anlage11 selbst 
sind liingst versch11mnde11 1111d heute korme11 1111r 111ehr 11111seale 
Objektc ei11e Vorstelhwg vo11 der ei11stige11 Scho11/,eit 1md Vie!falt 
geben. 
Eine Wi.irdigung der zum barocken Kloster Fi.irstenfeld ge­
horigen Gartenanlagen wurde in den bisherigen Forschun­
gen fast vollig auBer Acht gelassen, ein Phanomen, das nicht 
nur die hiesigen Anlagen, sondern KJostergarten der Barock­
zeit ganz allgemein betrifft. Die kurze Bli.irezeit, die den K.los­
tergarten dieser Epoche vom ausgehenden 17. Jahrhundert bis 

zur Sakularisation 1803 vergonnt war, hat offenbar bewirkt, 
class die Gartenkunstgeschichte ihrer EntwickJung wenig 
Aufmerksamkeit geschenkt hat. Erst in neuerer Zeit wurde an 
einigen Beispielen herausgearbeitet, class mit der barocken 
Umgestaltung der Kloster im ausgehenden 17. Jahrhundert 
auch die mittelalterlichen K.lostergarten in einer Weise umge­
formt wurden, class sie sich vom Schlossgarten eines weltli­
chen Herrschers nicht mehr allzu sehr unterschieden. 1 

Ein mittelalter/icl,er Garten 

Wie zu alien mitrelalterlichen Klostern muss auch schon zum 
gotischen Kloster Fi.irstenfeld ein eigener K.lostergarten 
gehort haben, auch wenn bisher keine Quellen gefunden 
werden konnten, die hieri.iber Auskunft geben. So sind wir 
auf a!Jgemeine Beschreibungen angewiesen. Vor a!Jem die 
Garten der Zisterzienser waren, ganz im Gegematz zur kar­
gen Architektur der Konventgebaude, reich und produktiv. 
Bei der Anlage der Garten orientierten sich die Manche am 
Gartenplan des Benediktinerklosters St. Gallen von 825. 
Walahfried Strabo (838- 849), Abt des KJosters auf der lnsel 
R eichenau, beschrieb in seinem Gartengedicht »Hortulus« 
einen solchen mittelalterlichen Ideal-Garten, der in dieser 
Form mehrere Jahrhunderte als Vorbild fi.ir die Benediktiner 
und andere Pralatenorden gait. Zur Anlage gehorten ein 
Krautergarten nut Arzneipflanzen und Blumen (herbularius), 
ein Obstgarten(pomarius), der zugleich als Friedhof dienre, 
und ein Gemi.isegarten (hortus) . Der Ziergarten lag im Z en-
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